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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Problém škálovatelnosti Bitcoinu“ si dává za cíl uvést čtenáře

do světa kryptoměn, představit hlavní zástupce a hlouběji se zaměřit na největší

kryptoměnu na trhu – Bitcoin a jeho problém škálovatelnosti. Začátek práce pojednává o

kryptoměnách obecně, nastiňuje historii a základní vlastnosti. Většina teoretické části je

věnována samotnému Bitcoinu. Shrnuje princip jeho funkce, možnosti nabytí, používání a

jeho výhody a nevýhody. Celá praktická část je zaměřena na uvedení do problematiky

škálovatelnosti. Autor práce prvně definuje, co tento pojem znamená a následně vysvětluje,

jakou to má spojitost s Bitcoinem. Součástí je i popis možných řešení, kdy autor analyzuje

nejvíc diskutované možnosti, jak škálovatelnost Bitcoinu zlepšit.

Klíčová slova: Bitcoin, škálovatelnost, blockchain, kryptoměny, on-chain, off-chain,

SegWit, Lightning Network

ABSTRACT

The bachelor's thesis "Bitcoin Scalability Problem" aims to introduce to readers the world

of cryptocurrencies, the main representatives and to focus more deeply on the largest

cryptocurrency on the market - Bitcoin and its scalability problem. The beginning of the

work deals with cryptocurrencies in general, outlines the history and basic properties. Most

of the theoretical part is devoted to Bitcoin itself and summarizes the principle of its

function, the possibility of acquisition, usage and Bitcoin’s advantages and disadvantages.

The whole practical part is set aside for Bitcoin scalability problem. The author first

defines what this term means and then describes how it relates to Bitcoin. It also includes a

description of possible solutions, where the author analyzes the most discussed options for

improving Bitcoin scalability.

Keywords: Bitcoin, scalability, blockchain, cryptocurrencies, on-chain, off-chain, SegWit,

Lightning Network
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ÚVOD

Zájem o Bitcoin a celkově o kryptoměny v posledních letech rapidně roste. Vypovídá o

tom i jeho cena, která momentálně balancuje mezi 9 až 10 tisíci USD za jeden bitcoin.

Nejedná se ovšem o maximální cenu, kterou kdy v historii dosáhl. V roce 2017 jeho cena

prudce rostla, a to až na hodnotu přibližně 20 tisíc USD. Extrémní nárůst ceny přilákal

široku veřejnost, která s vidinou velkého zisku začala bitcoiny nakupovat. Počet transakcí,

které Bitcoin musel zpracovávat, narůstal a s nimi i spojené poplatky, které v jednom

okamžiku činily až 53 USD. Na povrch začal vyplouvat jeden z jeho velikých nedostatků,

kterým je špatná škálovatelnost. Bitcoin je příliš pomalý na to, aby byl schopen zpracovat

velké množství transakcí, a přitom si udržel přijatelné poplatky za jejich provedení.

Tento problém se stal hlavním předmětem této bakalářské práce, která si klade za cíl

vypracovat literární rešerši pojednávající o problému škálovatelnosti Bitcoinu. Jde o

problematiku, o které mnoho investorů ani neví, že jí Bitcoin čelí. Výstupem této práce by

tedy měl být přehled, který uvede čtenáře do problematiky. Vysvětlí, co to škálovatelnost

je a analyzuje možnosti, jak škálovatelnost této kryptoměny zlepšit.

Možností, jak zlepšit škálovatelnost Bitcoinu je několik. Autor práce provede analýzu těch

v současné době nejdiskutovanějších, což bude obsahovat vysvětlení principu jejich funkce

a do jaké míry jsou schopny škálovatelnost Bitcoinu zlepšit. Budou také rozebrány

pozitivní a negativní vlastnosti, které jsou s jednotlivými řešeními spjaty. Práce se bude

nejvíce upínat k Lightning Network, což je off-chain řešení, kterému se v poslední době

dostává nejvíce pozornosti a je v něj vkládána veliká naděje.

Práce je zajímavá i pro čtenáře, kteří o Bitcoinu a obecně kryptoměnách slyší poprvé. Před

hlubším ponořením do problému škálovatelnosti se bude práce věnovat úvodu do světa

kryptoměn. Bude popsána jejich historie, základní vlastnosti a princip funkce se

zaměřením na Bitcoin.

Práce bude členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část čtenáři vysvětlí, co to

kryptoměny jsou, jaká je jejich historie, základní vlastnosti a způsob dělení. V této části

dojde také k detailnějšímu rozboru samotného Bitcoinu. Zde se čtenář mimo jiné i dozví,

jak bitcoin získat, kde ho uložit a jak ho používat. Dále dojde k zaměření na praktickou

část, která bude obsahovat uvedení do problému škálovatelnosti Bitcoinu a analýzu, jejíž

výstupem by měl být přehled kladů a záporů jednotlivých řešení spolu s detailním popisem

principu jejich funkce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRYPTOMĚNY

Kryptoměny představují relativně novou formu aktiv, a to aktiv digitálních. Hlavním

důvodem jejich vzniku bývá uváděna snaha o zvýšení bezpečnosti a rychlosti peněžních

převodů. Digitální jsou proto, že existují pouze v digitálním prostředí, kde jsou

reprezentovány jako zápisy v paměti počítačů a nelze je tedy hmotně vlastnit. Kryptoměny

umožňují provádět finanční transakce bez ohledu na hranice států a jejich národní měny. I

přesto, že kryptoměny existují relativně krátkou dobu, na trhu se jich vyskytuje celá řada.

Stránka coimarketcap.com, zabývající se kryptoměnami, značí přibližně 5 tisíc existujících

projektů. [1; 2; 3]

Samotné slovo „kryptoměny“ představuje překlad složeného anglického slova

„cryptocurrencies“, kde „crypto“ znázorňuje kryptografii, která se používá k zabezpečení

kryptoměnové sítě a slovo „currencies“ znamená měny. Kryptografie je obor představující

rozsáhlé pole akademického výzkumu, které využívá mnoho složitých matematických

technik. Mezi nejznámějším nástroje kryptografie, které kryptoměny používají patří

například hashování1 a digitální podpis. Tyto nástroje tvoří absolutní základ kryptoměn,

bez kterého by se nad jejich existencí dalo jenom polemizovat. [2; 4]

1.1 Historie

Mnoho lidí je přesvědčeno, že za den vzniku kryptoměn je považován 3. leden roku 2009,

kdy Satoshi Nakamoto2 vypustil do oběhu první jednotky digitální měny Bitcoin. Avšak

samotné kořeny kryptoměn sahají až do osmdesátých let minulého století, kdy se odehrála

řada událostí, která se stala pro Bitcoin inspirací. Většina dříve vytvořených digitálních

měn však ztroskotala na problémech, jako je dvojitá útrata3 nebo centralizace. O Bitcoinu

se tedy hovoří jako o první plně decentralizované kryptoměně, která byla schopna se

prosadit na globálním trhu. Níže jsou popsány koncepty, které měly zásadní vliv na jeho

vznik. [5; 6]

1.1.1 Digicash

První pokus o vytvoření digitální měny provedla firma DigiCash, za jejíž založením stojí

americký kryptograf David Chaum. Chaum bývá také nazývám otcem digitálních měn či

1 Matematická funkce, která slouží k přeměně vstupu libovolné délky na výstup o délce jednotné (tzv. hash).

K hashovací funkci neexistuje funkce inverzní.
2 Osoba nebo skupina, která navrhla a vytvořila Bitcoin.
3 Dvojitá útrata neboli double-spending znamená, že uživatel využije stejné mince k provedení dvou plateb.
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anonymní komunikace, jelikož do světa digitálních komunikací přišel s řadou inovací. Za

zmínku stojí hlavně kryptografický systém pro anonymní transakce, který byl Chaumem

předveden v roce 1982 pod názvem eCash. Později, roku 1990 došlo k jeho samotné

realizaci. Jeho hlavním účelem bylo vytvoření jednoduší alternativy s větší anonymitou ve

vztahu k tehdejším peněžním převodům. I přesto, že se jednalo o zcela výjimečný projekt,

v roce 1998 celá firma DigiCash zbankrotovala. Jedním z hlavních důvodů jejího bankrotu

je uváděna posedlost Chaumana po absolutní anonymitě, která bránila vtažení státních

peněz do projektu. [5; 7; 8]

1.1.2 Bit Gold

Začátkem 21. století se americkému vědci a kryptografovi Nicku Szabovi nelíbilo, že

současné finanční systémy kladou až příliš velkou důvěru v centrální autoritu, což může

vést k problémům, jako jsou podvody či krádeže. Na základě toho přišel s formou řešení,


[…]


validovat každou transakci, ale dojde k vytvoření skupin tzv. shardu neboli střepů. Každá

skupina disponuje jinou částí blockchainu a validuje pouze transakce, které s danou částí

souvisí. Jako příklad lze uvést síť, která má 10 000 uzlů a je schopna zpracovat pouze 15

transakcí za sekundu. V případě, že by se uzly rozdělily do 10 skupin, byla by síť najednou

schopna zpracovat 150 TPS. Nutností je, aby každá skupina měla dostatečný počet členů a

nemohlo tak docházet k manipulaci zápisů. [9; 168; 170]
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo uvést čtenáře do světa kryptoměn, popsat největší kryptoměnu světa

Bitcoin a detailněji se zaměřit na problematiku jeho škálovatelnosti.

V úvodu teoretické části je čtenář seznámen s historií kryptoměn. Historie sahá až do

osmdesátých let minulého století, kdy se odehrála řada událostí, která se stala pro

zakladatele Bitcoinu Satoshi Nakamota inspirací. Bitcoin tedy nepředstavuje první digitální

měnu světa, nýbrž se o něm hovoří jako o první plně decentralizované kryptoměně, která

se prosadila na globálním trhu. Úvodní kapitola dále pojednává o základních vlastnostech,

které kryptoměny dělají výjimečné. Za zmínku stojí například jejich decentralizace a

vysoká míra bezpečnosti, která je zajištěná pomocí kryptografie. V této části se čtenář také

dozví, že ne všechny kryptoměny disponují svým vlastním blockchainem. Díky toho jsou

také děleny na coiny a tokeny.

Druhá kapitola teoretické části se věnuje samotnému Bitcoinu. Autor zde popisuje jeho

základní stavební kameny, princip funkce a jakým způsobem probíhají transakce v síti.

Nastíněn je zde i princip a účel těžby, se kterým souvisí i vznik nových bitcoinů. Součástí

je také výčet možností, jak Bitcoin získat, uschovat či utratit. K nabytí může dojít např.

přes face-to-face obchody, burzy nebo také bitcoinové automaty, z nichž jeden se nachází i

ve Zlíně.

V závěru této části rozebírá autor kryptoměny, které jsou dle jeho názoru zajímavé. Místo

je zde vyčleněno pro virtuální mašinu s názvem Ethereum a ne všemi uznávanou

kryptoměnu XRP.

Praktická část práce uvádí čtenáře do problematiky škálovatelnosti Bitcoinu. Hned v úvodu

je definováno, že v případě kryptoměn, se škálováním myslí schopnost zpracovat velké

množství transakcí, při udržení si přijatelného transakčního poplatku. Na příkladu

z historie je ukázáno, že Bitcoin sám o sobě tuto schopnost nemá a je příliš pomalý. Před

komunitou tedy stála otázka, jaké kroky pro jeho vylepšení provést. Optimalizace

blockchainu je totiž složitá záležitost a při jejím řešení je nutné brát ohled na základní

pilíře Bitcoinu, kterými jsou decentralizace, škálovatelnost a bezpečnost.

Návrhů na vylepšení škálovatelnosti je mnoho. Hovoří o tom i poslední kapitola praktické

části, kde autor popisuje odlišné přístupy Altcoinů k této problematice. V případě Bitcoinu

si autor vybral ty návrhy řešení, o kterých se vedou největší diskuse. Analýza tedy

proběhla u 3 typů řešení, z nichž některé jsou již implementované.
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Nejdříve se čtenář může seznámit s řešením pomocí zvětšení kapacity bloků. Jedná se o

on-chain řešení, jehož principem je navýšení velikosti ze současných 1 MB. Možností

navýšení je několik, buď blok zvětšit na předem stanovenou fixní hodnotu nebo jeho

kapacitu ponechat dynamickou, která by se vždy přizpůsobovala aktuálnímu zatížení sítě.

Po zhodnocení všech kladů a záporů, které toto řešení má, se dá konstatovat, že

v dlouhodobém hledisku se nejedná o perspektivní možnost.

V další části došlo k analýze řešení SegWit, které se dočkalo svojí implementace již v roce

2017. Princip SegWitu spočívá v oddělení digitálních podpisů od transakcí. To vede

k úspoře místa v bloku, do kterého se tím pádem vejde více transakcí. I přesto, že samotný

SegWit škálovatelnost Bitcoinu ve velké míře nezlepšil, sklidil úspěch v důsledku vyřešení

problému „transaction malleability“, díky čemuž se mohlo začít uvažovat nad

implementací Lightning Network.

Poslední analyzované řešení je Lightning Network, kterému se v poslední době dostává

velké pozornosti. Jedná se o řešení typu off-chain, jehož cílem je ulehčit pomalému

bitcoinovému blockchainu, pomocí převedení většiny transakcí mimo řetězec do

platebních kanálů, které umožnují provádět instantní transakce. Díky této nadstavbě by byl

Bitcoin schopen zpracovat až miliony transakcí za sekundu. I přes svoje nedostatky, které

jsou v práci popsány, představuje Lightning Network revoluční řešení, které by mohlo

výrazně zlepšit škálovatelnost Bitcoinu.

Co se týče pohledu autora, je jeho důvěra kladena v řešení Lightning Network, které je

stále ve svých začátcích a má pořád co nabídnout. Ať už ve formě atomic swaps, možností

oboustranného naplnění kanálů apod. Jako největší nevýhodu Lightning Network považuje

nutnost využívání tzv. hot wallet.

V obecném pohledu na problém škálovatelnosti Bitcoinu se autor ztotožňuje s názorem

Andrease Antonopoulose, který tvrdí, že se nejedná o problém, který by někdy byl vyřešen

s konečnou platností. V momentě, co Lightning Network či ostatní řešení narazí na své

limity, začne komunita tento problém řešit znovu.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 66
