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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student byl iniciativní, o dané téma se velmi zajímal a v konečném důsledku se spolupodílel i na

tvorbě zadání. Přestože je předložená bakalářská práce víceméně rešeršního charakteru, její autor

prokázal nadstandardní schopnost samostatné orientace v problému, výbornou práci s velkým

množstvím literárních zdrojů a informací, schopnost komplexní analýzy možných řešení a

v neposlední řadě také schopnost implementace výsledků do kultivovaného a logicky členěného

textu.

Bakalářskou práci považuji za velmi kvalitní a hodnotím ji jako výbornou.
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